
平成 26 年 9 月 1 日 
一般財団法人住総研 

 
 

『住総研研究論文集』の電子化及びインターネットでの公開に伴う 
著作権承諾に関するお願い 

 
 

住総研は、定款の目的に｢住まいに関する総合的研究・実践並びに人材育成を推進し、そ

の成果を広く社会に還元し、もって住生活の向上に資する｣ことを掲げ、研究の成果を公開

して参りました。その一環として、昭和 49 年(1974 年)以来、研究論文集『住宅建築研究所

報 No.1』を手始めに、その後名称を変えながらも現在に至るまで発行して参りました。こ

れまで係わられた多くの研究者各位のご理解とご協力に感謝申し上げます。 
この度、発刊から 40 年の節目の年にあたり、より広範な利用を目的として、新たに、こ

れまでの研究論文を電子化し、住総研ホームページで公開をさせていただくことといたし

ました。また今後は、J－STAGE（文部科学省所管の独立行政法人科学技術振興機構（JST）

が運営する電子ジャーナルの公開サイト）への公開も予定しております。 

対象論文は、『住総研研究論文集』（一般財団法人住総研発行）、その前身である財団法人

が発行した『住宅総合研究財団研究論文集』及び『研究年報』（財団法人住宅総合研究財団

発行）、『住宅建築研究所報』（財団法人新住宅普及会発行）に掲載されたものです。 

当該論文をご提出いただいた皆様には、研究論文公開の趣旨をご理解のうえ、ご賛同い

ただけますようお願い申し上げます。 
論文公開のお願いにつきましては、平成 26 年 4 月 1 日から住総研ホームページに掲載

しておりましたが、期限の平成 26 年 8 月 31 日をもってご承諾いただけたものとして、手

続きをさせていただいております。尚、公開後におきましても、研究論文に係わられた研

究者からのお申し出により、公開に支障があると判断される場合には、公開の中止あるい

は一部変更等の手続きをとらせていただきます。 
皆様方のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 
なお、本件につきましてご不明の点がございましたら、以下問合わせ先へお申し出くだ

さい。 
 

 ＜お問合わせ先＞ 
  一般財団法人 住総研 
  〒156-0055 東京都世田谷区船橋 4-29-8 
  研究論文電子アーカイブ担当：上林（ｶﾐﾊﾞﾔｼ）・清水 
  電 話：03-3484-5381（研究推進部） 

E-mail：kenkyu★jusoken.or.jp 
★は@に置き換えてください 

 

mailto:kenkyu@jusoken.or.jp



